secunda, tertia et quarta feria. Καὶ πληροῦται et completur seu terminatur. GRETS.

Ibid. [Non his modo Dominicæ passioni memorandæ sacratis ferils, prout erudite demonstrat Gretserus, sed et continuo totius anni spatio totius quatuor evangelistarum textus in ecclesia palam legitur, quod discrete his verbis edisserit doctissimus Allatius. Exceptis magnis solemnitatibus, quæ peculiare sibi poscunt, Evangelium in reliquis anni diebus ita dispartitur Græci, ut unius prius evangelistæ textum in trimesia dividant et diebus applicent, donec finiat, postmodum alterius continuent, donec omnia ad exitum perduxerint, et diebus Dominicis a scriptore Evangelii nomen imponant: dicunt enim ἡ πρώτη κυριακὴ τοῦ Ματθαίου, ἡ δευτέρα τοῦ Ματθαίου, et sic de aliis. Id ut melius comprehendas, velim **318** animadvertas Joannis Evangelii textum universum septem integris hebdomadibus legi, quæ a magna paschæ Dominica tribus diebus exceptis numerantur, Matthæi feria secunda post Dominicam Pentecostes ad subsequentem Parasceven Exaltationis diem festum absolviturque hebdomadibus septem et decem. Harum undecim singulis diebus Matthæi lectionem continuant, a duodecima quinque tantum diebus Marci lectio assumitur, Sabbatis et Dominicis Matthæi lectio restituitur, usque ad hebdomadem decimam et septimam, dummodo hæc postrema inter tempus paschale occurrat; sin minus, non legitur. Lucæ Evangelium a feria secunda quæ Dominicam post Exaltationem excipit, et integris hebdomadibus duodecim continuatur. Ab initio tertiæ decimæ Marci percurritur in reliquis diebus, sed Sabbatis et Dominicis Lucæ assumitur. Marci tandem inter Matthæi et Lucæ absumitur; quod vero supererit, Sabbatis et Dominicis quadragesimæ absolvitur. Hæc ille. GOAR.]

P. 70. De more lavandi pedes, tam hoc die quam aliis, proprium opusculum edidi, quod *Pedilavium* inseripsi; cui etiam ex Euchologio Græcorum officium *pedilavii* inserui. Nec Orientis tantum reges et Imperatores hoc die pauperum pedes lavabant, sed et Occidentis, ut pluribus exemplis ostendi in jam dicto opusculo.

Post absolutam narrationem de lotionem pedum sequitur in editione Juniana titulus iste, ὁ νεπτῆς. Sed vidit ipsemet Junius titulum non suo loco positum esse, et si recipiendus sit, ponendum ante illa verba, πρὸ δὲ τῆς λειτουργίας, etc. Nec in altero codice Bolco comparet. GRETS.

Ibid. [Absoluta missa lavipedium fieri præcipit Euchologium, quod populi commoditati quam mysterio, quod observat imperator, stat satius.

Ibid. Ὑποκάμισα auctor explicat χιτῶνας, Suidas ἐπενδύτας, ἐσώτατα ἱμάτια, *tunicas*; Simon Portius cum vulgo ὑποχιτῶνας, ἐχέσαρχα, ἐνδοτάτους χιτωνίσκους, uno verbo *interulas*. GOAR.]

Ibid. Curtzobraccia *kurze hosen*, ut παπούτσιον,

A *solea, calceus*. Scribitur etiam παπούτσι. Melior forsans scriptura est *curtobraccia*. GRETS.

Ibid. [Ποιῖ εὐλογητόν. A benedictione auspiciatur, dicens: Εὐλογητὸς ὁ Θεὸς ἡμῶν πάντοτε, νῦν καὶ ἀεὶ καὶ εἰς τοὺς αἰῶνας τῶν αἰώνων.

Ibid. Τὸ τρισάγιον. A ter repetita voce ἅγιος: Ἄγιος ὁ Θεός, ἅγιος ἰσχυρός, ἅγιος ἀθάνατος, ἐλάττων ἡμᾶς.

Ibid. Τοῦ εὐαγγελίου. Cujus ἀρχιτέλεια, principium et finis sunt: *Sciens Jesus quia omnia dedit ei Pater*, etc. et non estis mandati omnes.

P. 71. [Τοῦ νεπτῆρος ἀκολουθία. Quam qui desiderabit integram, nostra Euchologia, si merentur, adibis. Ἀκολουθία autem officium est divinum, cujus partes ad invicem connexæ ordine se consequuntur, quasi *sequentia*. GOAR.]

Ibid. Alter codex Bolcus ἀνὰ χρυσοῦν νομίσματα τρία. Forsan recta lectio erit ἀνὰ χρυσοῦ νομίσματα, ut ἀνὰ capiatur eo sensu quo Matth. xi: Ἐλάβον ἀνὰ θηνάριον, *acceperunt singuli denarium*. Ἐλάβον καὶ αὐτοὶ ἀνὰ θηνάριον, *acceperunt ipsi quoque singuli denarium*. GRETS.

Ibid. [Τράπεζα δὲ οὐδαμοῦ. Ob religiosioris jejunii præceptum, quod tamen etiam monachis hoc die vino non interdicit. Euchologium: Δίδεται τὸ κατακλασθὲν, καὶ μεταλαμβάνομεν οἴνου μόγου.

319 *Ibid.* [Τῆς ἀγρυπνίας ἀκολουθία. Voluptas quietis quantumlibet studiosa in vigiliis, quas παννυχίδας vocant, luxum querit, de quibus Simeocatta, viii, 13: Ἐννηθες γοῦν τοὺς ἐγγυρλοὺς ἐπὶ τοῖς λελοχευμένοις παιδίοις ἐβδομαίαν ἄγουσι τὴν ἡμέραν συμποσίων ἑορταῖς καταπαννυχίζεσθαι. Dilectionis pariter fervor asperitatis amans, in Christi morte protractis per diem jejuniis, noctis omne spatium insomne molitur etiam in imperatorum palatiis adjungere. Παννυχίδας sacras non ascetici modo fratres, sed et communioris, devotæ tamen vitæ præceptores suis scriptis celebrant. Commendant in præcipuis Christi Domini et Deiparæ festis ecclesiastica officia, ubi frequentiorem plebem ad concinendas Dei laudes convocant. Hæc vero ἀγρυπνία τῶν καθῶν adeo culta, ut κατὰ τὸν τεταγμένον καιρὸν, circa secundam nimirum vel tertiam a serotino crepusculo horam, non possit ab imperatore non celebrari. De his festis vigilatis tractat Allatius, de lib. Eccles. Græco dissertatione 1. GOAR.]

Ibid. Duodecim ista evangelia erant partes ex quatuor evangelistis desumptæ, ut planum sit ex Græcorum Triodio, ubi duodecim ordine enumerantur, adjuncto evangelistæ, ex quo quolibet desumptum est, nomine. Itaque nihil hæc duodecim evangeliorum lectio ad illam quatuor Evangeliorum seu τοῦ τετραευαγγελίου, ut ex dictis perspicuum relinquitur. Falsum autem est duodecim hæc evangelia quater in anno lecta esse, ut dicit Meursius. Semel in anno lecta sunt, non quater, nempe magna feria quinta in officio vigiliæ pro

sesto Parasceves instituat. Testem do ipsum Codinum et Triodium. Nec recte Meursius huc advocat lectionem duodecim lectionum ex Anastasio et Bernone : loquuntur enim de duodecim lectionibus in angariis seu quatuor temporibus recitari consuetis. At Codinus agit de duodecim evangeliiis, quæ quinta feria majoris hebdomadis in officio vigiliæ legebantur. Nec duodecim illæ lectiones, quas ex Anastasio et Bernone producit Meursius, in angariis ex Evangelio sumebantur, sed ex Moisaicis et prophetiis libris, ut et hodie angariarum lectiones quinque ex prophetiis petuntur. Quam apposite vero ad evangelia, quæ recitabantur in ecclesia, accommodat Meursius illud Isidori Pelusiotæ, l. II, ep. 150, ubi ait phylacteria Judæorum fuisse delicta micrã, ãper ãφόρουν οί τών Ιουδαίων καθήγαται ὡσπερ νῦν αἱ γυναῖκες τὰ εὐαγγέλια τὰ micrã. Arbitratur parva fuisse evangelia illa quæ in templo legebantur : sed cum toto anno plurima evangelia legerentur, haud parva dici potuissent. Parva igitur dicuntur vel quia initium unius evangelii, puta sancti Joannis, vel omnium quatuor evangelistarum exordia continebant, ferebanturque, ut et hodie evangelium sancti Joannis, amuletorum vice, potissimum a feminis. Vide quæ scripsimus tom. I De sancta cruce, l. II, c. 29 ; sed ut hinc tandem aheam, οὐδὲν ὄγκ; in Glossarii Evangelio inesse reperio. GRET.S.]

Ibid. [Τὰ δώδεκα εὐαγγέλια. Exhibet Græcorum εὐαγγελιστάρτιον, omnemque ex quatuor Evangelii scriptoribus passionis historiam ordine decerptam concorditerque connexam comprehendunt : unumquodque vero τμήμα est historię passionis Dominicæ.

Ibid. Λαμπάδς. Nullum aliud inter λαμπάδα et κτήρον discrimen quam inter communem et majorem arteque exquisitiore comptum cereum : hic imperatori, alter aulicorum turbæ distribuitur. GOLL.]

320 P. 72. Ex quatuor vigillis in palatio celebrari solitis prima est magni canonis. Ubi dicit Junius festum magni canonis esse Dominicam orthodoxiæ : sed errat more suo solemniori. Nam Dominica orthodoxiæ erat prima Dominica Quadragesimæ : festum magni canonis agebatur tñ πέμπτη τñς πέμπτης ἑβδομάδος τñς τεσσαρακοστῆς, quinta feria quinta hebdomadis quadragesimæ. Docent hoc rituales Græcorum libri, quorum unus qui Triodium inscribitur ista : Τῇ αὐτῇ ἡμέρᾳ κατὰ τὴν ἀρχαίαν παράδοσιν ψάλλομεν καὶ τὴν τοῦ μεγάλου κανόνος ἀκολουθίαν. Τοῦτον τῶν ὄντως κανόνων μέγιστον ἀπάντων ἀρίστως καὶ τεχνήντως ἡρμόσατο καὶ συνέγραψεν ὁ ἐν ἀγίοις Πατῆρ ἡμῶν Ἀνδρέας ὁ ἀρχιεπίσκοπος Κρήτης, ὁ καὶ Ἱεροσολυμίτης ὀνομαζόμενος, ὃς ὤρμητο μὲν ἐκ Δαμασκού, ἐπὶ τεσσαρεσκαίδεκάτῃ δὲ ἔτει τῆς αὐτοῦ ἡλικίας παιδευτηρίῳ γραμματικῆς ἐκδοθεὶς καὶ τὴν ἐγκύκλιον παιδεύειν ἐξασκήσας εἰς Ἱεροσόλυμα γενοῦν τὸν μοναστήν ὑπέσχεται βίον, ὁσίως δὲ καὶ θεοφιλῶς διαζῶν ἐν ἡσυχῳ καὶ ἀταράχῳ τῇ βιοτῇ